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Úvod
Téma diplomové práce „Prokrastinace (odkládání povinností) a její

zvládání u vysokoškolských studentů“ jsem si vybrala z několika důvodů.

Hlavním důvodem je můj dlouhodobý zájem o obor psychiatrie. Dalším

důvodem je velice nízká informovanost studentů českých vysokých škol o

problematice prokrastinace, vycházející mimo jiné z žalostného nedostatku

informací v česky psané odborné literatuře.

Cílem této práce je shrnutí dosavadních poznatků o problematice

prokrastinace s důrazem kladeným na prokrastinaci v akademickém

prostředí, přehled používaných terapeutických přístupů, nastínění základních

preventivních metod a zdůraznění významu poradenských center při

univerzitách v rámci informovanosti studentů, ale i intervenčních a

preventivních zásahů.
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1. Vymezení pojmu prokrastinace
Sloveso prokrastinovat pochází z latinského procrastinare, jež je

kombinací běžného příslovce „pro” (značící pohyb kupředu) a „crastinus” (s

významem patřící k zítřku).

Českými ekvivalenty pojmu prokrastinace mohou být například:

liknavost, odkládání či otálení. Dále v textu však budou použita slova

„prokrastinace“ a „prokrastinátor“, jako označení pro člověka odkládajícího

své povinnosti, abychom původními českými ekvivalenty „nezanášeli“ koncept

prokrastinace dalšími významovými konotacemi. 1

Během posledních 30- ti let zájmu odborné veřejnosti o téma

prokrastinace známe celou řadu pokusů o definici.

Například podle Steela je prokrastinace vyjádřením nadměrného

nesouladu mezi původním záměrem a výsledným jednáním. Rozdíl mezi

odhodláním a začátkem práce na úkolu (popřípadě jeho dokončením) značně

přesahuje přiměřené množství času, který je potřebný pro úspěšné splnění, a

to zejména v počátečních fázích úkolu. 1 Solomonová a Rothblumová definují

prokrastinaci jako odklad spojený se subjektivním nepohodlím. Sabini a Silver

považují za prokrastinaci nelogické odsouváví konání. Podle Beswicka a

Manna je prokrastinací odkládání započetí nebo dokončení zamýšlené

činnosti. Steel definuje prokrastinaci jako dobrovolný odklad zamýšleného

průběhu činnosti navzdory očekávání, že odklad způsobí jedinci újmu. 2

O systematickou definici se pokusil Milgram, který uvádí čtyři

charakterizující komponenty. Dle něj je prokrastinace sekvence chování

směřující k odkladu, která:

• vede k nestandardnímu chování

• týká se úkolu, jehož splnění je pro prokrastinujícího jedince

důležité

• vede ke stavu emoční rozlady. 3

-9-

2. Historie prokrastinace
Názory badatelů na historii prokrastinace nejsou doposud jednotné. Na

prokrastinaci lze nahlížet ze dvou historizujících perspektiv. První je samotná

percepce tohoto fenoménu v průběhu lidských dějin, druhou je snaha o

důkladné pojmenování, pochopení a následně také snaha o minimalizaci

tohoto specifického behaviorálního komplexu na jednotlivce a případně na

celou komunitu, kde se ve zvýšené míře vyskytuje. 1

První zmínku v historickém textu varující před odkládáním a liknavostí

můžeme nalézt u řeckého básníka Hésioda, píšícího kolem roku 800 př. n. l.:

„Neodkládej svou práci na zítřek ani pozítří,

pro líného pracovníka neplnícího svou stodolu,

nikdo neodloží svou vlastní práci.

Píle jde ruku v ruce s dobře odvedenou prací,

Ale člověk odkládající svou práci míří ke zkáze.“

Historickým pramenem, ve kterém se pojem odkládání objevuje, je i

Bhagavad Gita, napsaná kolem roku 500 př. n. l. Je považována za

nejrozšířenější a nejčtenější duchovní text hinduismu, ve kterém Krišna praví:

„Neukázněný, vulgární, tvrdohlavý, hříšný, zlomyslný, líný,

deprimovaný a odkládající, je prohlášen za konatele Taamasika na

úrovni kvality nevědomosti. Takovýmto lidem je znovuzrození

odepřeno.“

Dalším autorem je Thukydides, aténský generál, který přibližně kolem

roku 400 př. n. l. ve svém díle rozsáhle popsal válku se Sparťany a dále

různé aspekty osobností a strategií. Uvádí, že liknavost je nejvíce

kritizovanou vlastností lidského charakteru, která je užitečná pouze v odkladu
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začátku války. Tento odklad poskytne čas na přípravu strategie, a tím

následně urychlí průběh války.

Také římský konzul a známý řečník Marcus Cicero (kolem roku 44 př.

n. l.) kritizoval u mnohých politických oponentů projevy prokrastinace.

„V řízení téměř všech událostí jsou pomalost a odkládání odporné.“ 4

3. Prokrastinace - fenomén současnosti
Ferrari, Johnson a McCown tvrdí, že prokrastinace existuje po celou

dobu historie, ale negativní konotaci získala až s příchodem průmyslové

revoluce, tj. kolem roku 1750. Před touto událostí bylo na prokrastinaci

nahlíženo neutrálně a mohla být interpretována jako rozumný průběh

(ne)činnosti.

Noach Milgram napsal v roce 1992 první historickou analýzu na toto

téma s názvem „Prokrastinace: neduh moderní společnosti“. Zde uvádí, že

technicky rozvinuté společnosti vyžadují množství závazků, konečných

termínů a plánování, což jsou vhodné podmínky pro vznik některých zlozvyků

a neřestí. Z toho plyne, že průmyslově nerozvinuté agrární společnosti, které

tyto požadavky nemají, potíž prokrastinace netrápí. 4

4. Výskyt prokrastinace
Rozšířenost prokrastinace v euroatlantické společnosti dosahuje velice

vysokých hodnot a zdá se, že výskyt tohoto fenoménu nadále stoupá.

Společnost, ve které nyní žijeme, je plná přesných termínů a úkolů, což je u

některých jedinců živná půda pro rozvoj prokrastinace. Fakt zvyšování

výskytu potvrzuje Steel. V roce 1978 hodnotil míru prokrastinace, kdy 15%

dotazovaných uvedlo, že občas prokrastinuje a 1% respondentů se hodnotilo
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jako velmi často prokrastinující. V roce 2002 občasnou prokrastinaci uvedlo

již 60% respondentů a velmi častou 6%. 4

Dle Ferrariho se prokrastinace rozvíjí v období rané dospělosti s

vrcholem kolem 20- ti let.

V akademickém prostředí je prokrastinace velice rozšířená. Odhady

naznačují, že 95% vysokoškolských studentů se potýká s prokrastinací (Ellis,

Knaus), přibližně 75% se považuje za prokrastinátory (Potts) a téměř 50%

prokrastinuje výrazně a s problémy (Steel). 5 Jiní odborníci uvádějí odlišné

číselné hodnoty akademické prokrastinace. Podle Haycocka je to 25-50%,

dle Ferrariho, Johnsona a McCowna až 70%. 6

Solomonová a Rothblumová uvádí, že v jimi provedené studii

prokrastinovalo 46% účastníků ve vypracování písemných prací, 27,6% při

přípravě na zkoušku a 30,1% při čtení zadaných týdenních textů. 7

Podle Harriotta a Ferrariho se 20% dospělé populace považuje za

chronické prokrastinátory v běžných denních událostech, jako jsou např.

placení účtů, či návštěva lékaře. 8 Ferrari tuto formu chování označuje jako

projev maladaptivního životního stylu. 9

Ačkoliv se zdá, že míra prokrastinace klesá s věkem, Ferrari podotýká,

že tento pokles jen reflektuje odlišné formy projevu prokrastinace. 11

Milgram, Batori a Mowrer identifikovali pět základních kategorií

prokrastinace:

• prokrastinace v běžné denní rutině

• rozhodovací prokrastinace

• neurotická prokrastinace

• kompulzivní prokrastinace

• akademická prokrastinace. 10
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5. Akademická prokrastinace
Akademická prokrastinace, neboli prokrastinace u vysokoškolských

studentů je velice rozšířený jev, na který se v posledních letech upírá

pozornost mnoha významných psychologů a dalších odborníků.

Akademické prostředí na studenty klade zvýšené nároky na včasné

plnění studijních povinností, tj. úkolů, testů, zkoušek a dalších přidružených

aktivit, které jsou s působením na vysoké škole úzce spojeny. Právě zde, ve

fázích plánování, organizace času a následného plnění úkolů, vzniká prostor

pro prokrastinační tendence studentů. Dle Aitkenové se prokrastinační

tendence zvyšují s počtem let strávených na vysoké škole. 1

Dle Solomonové a Rothblumové není akademická prokrastinace jen

výhradní deficit ve studijních zvycích či špatná časová organizace. Podle


[…]


dle autora k zlepšení studijních výsledků, zvýšení sebedůvěry a

zodpovědnosti. 6

Terciární prevence: Účelem terciární prevence je zabránění vzniku

komplikací nemoci, případně jejímu dalšímu zhoršování. 43

• I v této fázi prevence by měl být přístup k prokrastinujícím

studentům multidimenzionální. Intervenční metody by se měly

zaměřovat na zabránění přeměny akademické prokrastinace

v prokrastinaci chronickou, omezující nejen studijní výkonnost,

ale i běžné denní aktivity. Další závažnou komplikací

prokrastinace jsou zdravotní problému uvedené výše.

Preventivní metody by tudíž měly být směřovány k dodržování

zdravého životního stylu.
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Závěr
Cílem mé diplomové práce bylo shrnout dosavadní poznatky o

problematice prokrastinace a srozumitelnou formou je předložit čtenářům.

Doufám, že tento základní cíl se mi podařilo splnit.

Ve své práci se zaměřuji na prokrastinaci v akademickém prostředí,

což je prostředí v současné době mně osobně velice blízké. Z vlastní

zkušenosti a zprostředkovaně i ze zkušeností spolužáků mohu potvrdit, že

prokrastinace, neboli odkládání povinností, je v akademickém prostředí

problematikou aktuální, rozšířenou, leč v České republice širokými řadami

studentů správně nepojmenovanou, nediskutovanou a z hlediska terapie a

prevence opomíjenou.

Problematikou prevence bych navázala na svůj druhý cíl, tj. nastínění

možných preventivních metod prokrastinace. Přestože je v posledních

několika letech věnována po celém světě velká pozornost např. etiologii,

počtu prokrastinátorů, ovlivňujícím faktorům, teoriím vzniku, atd., našla jsem

v odborné literatuře minimum prací, věnujících se prevenci prokrastinace.

Mnou navrhnuté možné směry prevence jsou jen teoretické. Doufám však, že

tato diplomová práce může podnítit další zájem studentů, vysokoškolských

poradců, či jiné odborné veřejnosti v České republice a dostane se tak

rozšiřujícímu se fenoménu prokrastinace a její prevenci náležité pozornosti.

Ráda bych zdůraznila důležitost vysokoškolských poradenských center

při univerzitách. V textu jsem použila návody k překonávání prokrastinace

vybraných poradenských center v USA a poradenského centra 3. LF UK

v České republice. Doufám, že české fakulty a univerzity se budou v blízké

době inspirovat těmito centry a vzniknou tak nové on-line poradenské

stránky, ve kterých spatřuji nezastupitelný informační význam pro

jmenovanou problematiku. Tomuto rozvoji poradenských stránek v ČR by

mohla pomoci nově vzniklá Asociace vysokoškolských poradců (AVŠP).
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Souhrn
Prokrastinace, neboli odkládání povinností, je v současnosti

rozšířeným fenoménem lidské společnosti, obzvláště pak v akademickém

prostředí. Dle Milgrama je prokrastinace sekvence chování směřující

k odkladu, která vede k nestandardnímu chování, týká se úkolu, jehož splnění

je pro prokrastinujícího jedince důležité a vede ke stavu emoční rozlady. 3

Pohled odborníků na etiologii prokrastinace není doposud jednotný,

většina se ale shoduje na multifaktoriálním způsobu vzniku. Prokrastinace se

tak zdá být komplexem interakcí behaviorálních, kognitivních a afektivních

komponent, ovlivněných např. osobností, motivací, povahou úkolů a

výchovou. 7, 11

Přibližně 20% dospělých lidí se považuje za chronicky prokrastinující. 8

Daleko vyšší prevalence dosahuje tento fenomén v populaci vysokoškolských

studentů. Odhady naznačují, že až 95% vysokoškolských studentů se potýká

s akademickou prokrastinací, 75% studentů se považuje za prokrastinátory a

přibližně 50% studentů prokrastinuje výrazně a s problémy. 5

Negativní aspekty odkládání se mohou projevit v oblasti kvality

výkonu, sociální oblasti, narušení duševní pohody, psychologických kvalit

jedince a v neposlední řadě je ohroženo samotné zdraví jedince, zejména

dlouhodobým působením stresu. 25, 28

Z těchto důvodů jsou důležité včasné a účinné terapeutické a

preventivní metody. Základními terapeutickými přístupy jsou racionálně

emoční behaviorální terapie, kognitivně behaviorální terapie a behaviorální

terapie. V prevenci a intervenci akademické prokrastinace mají

nezastupitelnou úlohu poradenská centra při univerzitách.
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Summary
Procrastination or delay of duties is nowadays a widespread

phenomenon of human society, especially in academic setting. According to

Milgram procrastination is a behavior sequence postponement resulting in a

substandard behavioral product, involving a task that the procrastinator

perceives as being important to perform and resulting in a state of emotional

upset.3

Up to now there is no unified view of experts as far as the etiology of

procrastination is concerned, but most of them agree on multifactorial origin.

Procrastination seems to be a complex of interactions of behavioral, cognitive

and affective components influenced e.g. by personality, motivation, nature of

tasks and upbringing. 7, 11

Approximately 20% of adults are considered as chronically

procrastinating.8 However, this phenomenon is much more prevailing with the

population of university students. Assessments indicate that up to 95% of

university students encounter academic procrastination, 75% of students

regard themselves as procrastinators and approximately 50% of students

procrastinate clearly and struggle with problems. 5

Negative aspects of procrastination can manifest themselves in the

quality of performance of an individual, social sphere, impairment of mental

wellbeing, psychological qualities of an individual and last but not least the

very health status of an individual is endangered, mostly due to long term

exposure to stress. 25, 28

For these reasons timely and effective therapeutic and preventive

methods are of great importance. The basic therapeutic strategies are

rational emotive behavioral therapy, cognitive behavioral therapy and

behavioral therapy. An irreplaceable part in prevention and intervention of

academic procrastination is played by university counselling services.
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