# Hodnocení diplomové práce z preventivního lékařství

Jana Švajcrová, 6.roč., 3.LF UK v Praze

## Prokrastinace (odkládání povinností) a její zvládnání u vysokoškolských studentů

Autorka si vybrala u nás opomíjené poradenské téma prokrastinace na základě svého zájmu o psychiatrii. Cílem práce bylo sumarizovat současné poznatky o fenoménu prokrastinace u vysokoškolských studentů a zmapovat možnosti prevence a poradenství prezentované na webových stránkách poradenských center.

Ve své práci autorka nejdříve vymezuje pojem prokrastinace, poukazuje na historii tohoto fenoménu a jeho současné projevy a výskyt. Dále se věnuje podrobně akademické prokrastinaci, včetně teoretických modelů a sebeuposuzovacích škál. Představuje základní terapeutické přístupy využívané ke zvládnání prokrastinace (racionálně emoční behaviorální terapii, behaviorální terapii a kognitivně behaviorální terapii) ve vysokoškolském poradenství. V kapitole „Prevence akademické prokrastinace“ autorka shrnuje výše prezentované teoretické a výzkumné poznatky a formulovala vlastní návrhy preventivních opatření.

Autorka přistupovala ke zpracování tématu s velkým zaujetím a angažovaností. Oceňuji její schopnost se samostatně zorientovat v nepřehledném množství informací na toto téma v anglické literatuře.

Práce má rozsah 60 stran včetně příloh a přehledu literárních (44) a internetových (19) zdrojů a je pečlivě formulovaná, psaná čtivým způsobem. Práce je cenná v tom, že přináší poznatky, které přispějí do nově rozvíjené oblasti vysokoškolského poradenství a poslouží k informování vysokoškolských poradců. S ohledem na vysokou kvalitu zpracování navrhuji publikovat předloženou práci ve zkrácené podobě v odborném časopise (např. Psychoterapie, Čs. Psychologie).

Práce po obsahové i formální stránce zcela vyhovuje daným požadavkům.

**Předloženou práci hodnotím jako výbornou doporučuji ji k obhajobě u státní závěrečné zkoušky.**

Praha, 12.5. 2009

MUDr. Dagmar Schneiderová, CSc.

Ústav zdraví dětí a mládeže